
 
Cu privire la alocarea mijloacelor 
financiare din fondul de rezervă al 
bugetului raional pentru anul 2025 
  
          În temeiul demersurilor parvenite din partea primăriilor, organizațiilor, cetăţenilor raionului 
Ştefan Vodă; 
          În  conformitate cu prevederile art.19 din Legea nr.397-XV din 16 octombrie 2003 privind 
finanţele publice locale şi Regulamentului privind constituirea fondului de rezervă a bugetului 
raional Ştefan Vodă şi utilizarea mijloacelor acestuia, aprobat prin decizia Consiliului raional nr.6/7 
din 11 septembrie 2003 cu modificările şi completările ulterioare; 
          În  temeiul art.19 alin (4), art.43 (1) lit.b)¹ şi art.81 din  Legea nr.436-XVI  din 28.12.2006  
privind  administraţia publică locală, Consiliul raional Ștefan Vodă, DECIDE:  
 

1.​ Se aprobă cheltuielile efectuate prin dispoziția președintelui raionului, din contul mijloacelor 
financiare ale fondului de rezervă al bugetului raional pe anii 2024  - 2025, inclusiv: 

     - 10,0 mii lei, dlui Eugeniu Prutean, locuitor al or.Ștefan Vodă, în legătură cu  situația 
materială dificilă și agravarea stării sănătății al tatălui Eugeniu Prutean, pentru tratament medical 
urgent, complicat, costisitor peste hotarele Republicii Moldova, (disp. nr.02-a din 06. 01.2025); 
         - 10,0 mii lei, dnei Irina Guțu, locuitoarea or.Ștefan Vodă, în legătură cu agravarea stării 
sănătății (leucemia limfoblastică acută), pentru tratament medical urgent, complicat, costisitor la 
IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău și peste hotarele Republicii Moldova, (disp. nr.81-a din 
05.12.2024).   

 
2.​ Se distribuie mijloace bugetare din fondul de rezervă al bugetului raional pentru anul 2025, 

după cum urmează:  
           - 1,0 mii lei, dlui Vitalie Lungu, locuitor al s.Cioburciu, invalid de gradul II,  în legătură cu 
situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat și întreținerea a fiicei Nicoleta Lungu 
(a.n.2010); 

  - 3,0 mii lei, dlui Victor Nițelea, locuitor al s.Olănești, pensionar,  în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma accidentului vascular 
cerebral (țintuit la pat); 

 - 2,0 mii lei, dnei Irina Iurco, locuitoarea or.Ștefan Vodă, în legătură cu situația materială 
dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor la IMSP Institutul Oncologic din 
or.Chișinău; 

- 1,0 mii lei, dnei Olga Bîtca, locuitoarea s.Cioburciu, în legătură cu situația materială dificilă 
în urma decesului a soțului, pentru întreținerea celor 3 copii minori; 

- 1,0 mii lei, dnei Ecaterina Sîrghii, locuitoarea s.Talmaza, pensionară, în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervențiilor chirurgicale 
suportate; 
        - 1,0 mii lei, dlui Andrei Godiac, locuitor al s.Talmaza, invalid de gradul II,  în legătură cu 
situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor personal și a soției Maria 
Godiac (invalid de gradul I); 

 
 

                                                                                                            Proiect 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL ŞTEFAN VODĂ 
 

DECIZIE nr. 1/3 
din 06 februarie 2025 



 
 
         - 5,0 mii lei, dlui Victor Drujca, locuitor al s.Slobozia, în legătură cu situația materială dificilă, 
pentru tratament medical îndelungat, costisitor la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău și 
întreținerea 4 copii minori; 
         - 5,0 mii lei, dnei Natalia Romanov, locuitoarea s.Volintiri, în legătură cu situaţia materială 
dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor al tatălui Segiu Toma, în urma intervenției 
chirurgicale la cord, suportate la IMSP Spitalul Clinic Republican ”Timofei Moșneaga” din or. 
Chișinău 

- 5,0 mii lei, dlui Petru Meleștean, locuitor al or.Ștefan Vodă, invalid de gradul II, în legătură 
cu situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției 
chirurgicale suportate la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 
        - 2,0 mii lei, dlui Petru Ceban, locuitor al s.Copceac, în legătură cu situația materială dificilă, 
pentru tratament medical permanent și îngrijirea zilnică a fiicei Diana Ceban (a.n.2004), invalid din 
copilărie de gradul I, țintuită la pat; 

- 2,0 mii lei, dnei Valentina Șcerbina, locuitoarea s.Slobozia, pensionară, în legătură cu 
situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției 
chirurgicale suportate; 

- 3,0 mii lei, dnei Varvara Bursuc, locuitoarea s.Copceac, pensionară, în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale 
complicate suportate la șold; 

- 5,0 mii lei, dnei Ludmila Osipov, locuitoarea s.Popeasca, în legătură cu situația materială 
dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale complicate 
suportate la IMSP Institutul de Neurologie și Neurochirurgie  “Diomid Gherman”din or.Chișinău; 

- 3,0 mii lei, dlui Mihail Mațarin, locuitor al s.Olănești, pensionar, în legătură cu situația 
materială dificilă și agravarea stării sănătății, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma 
accidentelor vasculare cerebrale suportate; 

 2,0 mii lei, dnei Ana Sorocean, locuitoarea s.Carahasani, pensionară, în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor la IMSP Institutul Oncologic din 
or.Chișinău; 

 - 2,0 mii lei, dnei Olga Dobînda, locuitoarea s.Olănești, pensionară,  în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma accidentului vascular 
cerebral (țintuit la pat); 

- 2,0 mii lei, dnei Sofia Chiligoi, locuitoarea or.Ștefan Vodă, pensionară, în legătură cu 
situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției 
chirurgicale complicate suportate la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 

- 3,0 mii lei, dlui Andrei Sîrbul, locuitor al s.Feștelița, în legătură cu situaţia materială dificilă 
și agravarea stării sănătății, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției 
chirurgicale suportate; 

           - 2,0 mii lei, dnei Vasilina Șargarovschi, locuitoarea s.Ermoclia, pensionară, în legătură cu 
situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor (țintuită la pat); 

- 5,0 mii lei, dlui Valeriu Habravan, locuitor al s.Cioburciu, în legătură cu situația materială 
dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale suportate la 
IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 

 - 5,0 mii lei, dlui Pavel Crețu, locuitor al or.Ștefan Vodă, pensionar, în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale 
suportate la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 

            - 2,0 mii lei, dnei Inga Burduja, locuitoarea s.Palanca, în legătură cu situația materială 
dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor; 

  - 5,0 mii lei, dnei Galina Bragarenco, locuitoarea or.Ștefan Vodă, invalid din copilărie de 
gradul 1, în legătură cu situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor la 
IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 

 
2 

 



 
 

  - 3,0 mii lei, dlui Nicolae Lazarev, locuitor al s.Copceac, pensionar, în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma accidentului vascular 
cerebral (țintuit la pat); 

            - 15,0 mii lei, dlui Serghei Haret, locuitor al s.Antonești, în legătură cu situația materială 
dificilă, pentru acoperirea parțială a cheltuielilor necesare la lichidarea urmărilor incendiului casei 
de locuit din 14 decembrie 2024;         

              - 3,0 mii lei, dnei Zinaida Bojonca, locuitoarea com. Răscăieți, în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, complicat al fiului Sorin Bojonca (a.n.2016) 
la IMSP Institutul Mamei și Copilului din or.Chișinău; 

   - 5,0 mii lei, dlui Ivan Burnusuz, locuitor al s.Olănești, pensionar, în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale 
suportate la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 

  - 5,0 mii lei, dlui Sergiu Munteanu, locuitor al or.Ștefan Vodă, în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale 
suportate la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 

            - 5,0 mii lei, dnei Iulia Doncila, locuitoarea or.Ștefan Vodă, în legătură cu situația materială 
dificilă, pentru acoperirea parțială a cheltuielilor necesare la lichidarea urmărilor incendiului 
apartamentului, care s-a produs la data de 12 decembrie 2024;   

  - 3,0 mii lei, dnei Zinaida Albu, locuitoarea s.Cioburciu, în legătură cu situația materială 
dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor la IMSP Institutul Oncologic din 
or.Chișinău; 
          - 3,0 mii lei, dnei Tamara Timuș, locuitoarea s.Feștelița, în legătură cu situaţia materială 
dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor la IMSP Spitalul Clinic Republican 
”Timofei Moșneaga” din or. Chișinău; 
          - 3,0 mii lei, dnei Liubovi Croitor, locuitoarea com.Purcari, pensionară, în legătură cu situaţia 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor (diabet zaharat tip II);                                    

 - 5,0 mii lei, dlui Alic Ploșnița, locuitor al s.Talmaza, în legătură cu situația materială dificilă, 
pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale suportate la IMSP 
Institutul Oncologic din or.Chișinău; 

- 6,0 mii lei, dlui Eduard Haret, locuitor al s.Antonești, în legătură cu situația materială 
dificilă și agravarea stării sănătății, pentru tratament medical îndelungat, costisitor, complicat la 
ochi  

- 2,0 mii lei, dnei Alexandra Rubanovici, locuitoarea s.Copceac, pensionară, în legătură cu 
situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat și îngrijire zilnică (țintuită la pat). 

3.​  Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcină dnei Ina Caliman, șefă,  Direcţia 
finanţe. 
      4. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria Căușeni, 
sediul Ștefan Vodă, cu sediul în or. Ștefan Vodă, str.Grigore Vieru, 6 , în termen de 30 de zile din 
data publicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

5.  Prezenta decizie se publică în Registrul actelor locale (actelocale.gov.md), pe pagina web a 
Consiliului raional Ştefan Vodă (www.stefan-voda.md) şi se aduce la cunoştinţă: 
             Aparatului preşedintelui raionului; 
             Direcţiei finanţe;  
             Tuturor persoanelor nominalizați. 

                  
   

     Preşedintele şedinţei    
 
                                                                                      

Contrasemnează:  
Secretarul interimar al Consiliului raional                                               Cristina VREMERE 

 
3 

 

http://www.stefan-voda.md

